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SUMMARY

Potato tuber proteins represent exceptional protein source with valuable nutritional

value and functional properties. Patatin, the main storage protein of potato tuber, is very

promissing protein for future utilization in food or biotechnological applications. The proteins

presented in tubers of processing potato get during the starch processing into by-product

called potato fruit juice (PFJ). In the starch manufactures in the Czech Republic have today

been applied any systems for recovering of the valuable potato proteins from potato fruit juice.

Next, there is very few information about effect of cultivar and agro-ecological conditions on

patatin relative abundance in SDS-extractable protein of potato tubers which is the basic

information for future isolation and subsequent utilization of potato proteins produced in

starch manufactures.

The aims of the PhD thesis were 1) to understand the cultivar and agro-ecological

effect on accumulation of patatin proteins in tubers of processing and table potato cultivars; 2)

to analyse utilization of precipitation additives for isolation of potato proteins from PFJ in two

temperature regimes; 4) to analyse chemical composition and functional properties of isolated

potato proteins by ethanol and FeCl3 precipitation and 5) to investigate thermal stability of

protein concentrates isolated by precipitation with ethanol.

The field trial was carried out on the site České Budějovice during the years 2003-

2005. Evaluated were parameters of genotype variability of patatine relative abundance in

SDS extractable tuber protein and patatin content in potato tuber dry matter. From the

obtained results could be concluded that the effect of cultivar was higher than the effect of

growing year for both evaluated patatin characteristics. Patatin relative abundance ranged

from 7.16 (cv. Bionta) to 31.29 % (cv. Vaneda). Patatin content in tuber dry matter as well as

patatin relative abundance were significantly (P<0.001) higher for processing potato cultivars.

The results showed the importance of cultivar in regards to patatin content for future

exploitation of potato tuber proteins in food or other applications.

The second part of the PhD thesis was focused on the finding of alternatives for

isolation of potato proteins from PFJ. In some German and Dutch starch manufactures is the

protein recovery achieved through heat coagulation. This method leads to protein precipitates

that exhibit a poor solubility, which hampers potential food applications. The basic

requirements on isolated protein concentrate were its re-solubility, preserved of functional

properties and lower concentration of problematic compounds such as glycoalkaloids and

potassium. For isolation of potato proteins from potato fruit juice was evaluated the effect of

two mineral and two organic acids, four organic solvents (methanol, ethanol, 2-propanole and

acetone) and three inorganic metal salts in combination with temperature regimes 0°C and

22°C. For the subsequent analysis were selected precipitation additives ethanol and FeCl3, that

gave the most promising results. However, ethanol usage for industrial isolation of potato

proteins is strongly limited by the temperature regime in contrast to FeCl3 which could be

used in a much wider range of temperature regimes without significant difference in protein

yield and re-solubility. On the other hand it is difficult to remove Fe3+ ions from the Fe3+-

protein complexes.

The subsequent studies with these two precipitators (ethanol and FeCl3) were focused

on optimization of their concentration in potato fruit juice and detection of important

qualitative parameters of the obtained protein isolates. The optimal concentration of ethanol in

potato fruit juice was 4 M resulting in precipitation of 69 % of total protein and 93 % of the

protein was re-soluble. Optimal concentration of FeCl3 in potato fruit juice was 20 mM

resulting in precipitation of 86 % of total protein and 85 % of this isolate was re-soluble.

Including of two washing steps in precipitation process was able to lower the contents of

nutritiously problematic compounds, glycoalkaloids and potassium, in concentrates obtained

both, by ethanol and FeCl3. Content of total glycoalkaloids in dry matter of ethanol and FeCl3

protein concentrates was in comparison with content in PFJ significantly lower (P < 0.05).

Protein isolates, both ethanol and FeCl3, exhibited high nutritious value. The value of EAAI

(comparison with whole egg standard) was 81.7 % for ethanol protein concentrate and 82.7 %

for FeCl3 protein concentrate. Patatin represented the nutritiously improving protein

component (EAAI 86.1 %). The lipid acyl hydrolase activity of patatin was not affected by

ethanol precipitation. Patatin purification was possible to realized using ethanol protein isolate

and the purified patatin exhibited antifungal activity against fungi species Fusarium

solani,1036 and Alternaria solani,F-107.

Next, thermal stability and re-solubility of potato tuber proteins was evaluated for the

ethanol protein concentrate isolated. Patatin was evaluated as thermal sensitive - temperatures

above 30 °C caused its strong insolubility. Thermal stability of potato protease inhibitors

(region from 25 to 14 kDa) was higher, although the temperatures above 45 °C caused

denaturation and insolubility most of the protease inhibitors.
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V. ZÁVĚR

1. Zastoupení patatinových bílkovin v hlízách konzumních a průmyslových odrůd

brambor

Hodnoty relativní abundance patatinových bílkovin v SDS-extrahovatelných

bílkovinách hlíz brambor a obsah patatinových bílkovin v sušině hlíz brambor byly stanoveny

u souboru 20 konzumních a 20 průmyslových odrůd brambor v rámci tříletého polního

pokusu. U obou analyzovaných parametrů byl zřejmý převažující vliv odrůdy, vliv ročníku

byl v tomto směru výrazně nižší. Oba sledované parametry výskytu patatinových bílkovin se

pohybovaly v relativně širokém rozpětí - např. relativní abundance patatinových bílkovin byla

u průmyslových odrůd v rozsahu 15 až 31,3 %. Průmyslové odrůdy měli vyšší schopnost

kumulace celkových hlízových bílkovin i bílkovin patatinového komplexu. Dále byla

nalezena slabá pozitivní korelace mezi obsahem škrobu a obsahem patatinových bílkovin. U

průmyslových odrůd byl nalezen trend vyšší kumulace celkových bílkovin i bílkovin

patatinového komplexu s rostoucí délkou vegetační doby. U odrůd konzumních nebyl tento

vztah jednoznačný. Ze získaných výsledků vyplývá, že při úvahách o budoucím využití

hlízových bílkovin, a zvláště pak jejich patatinové frakce, bude rozhodující roli hrát výběr

odrůd. Pro zpracování brambor ve škrobárenském průmyslu bude pravděpodobně i nadále

rozhodujícím parametrem obsah a kvalita škrobu, ale informace o schopnosti průmyslových

odrůd kumulovat ve vyšší míře patatinové bílkoviny je významné pro budoucí využití tohoto

nutričně cenného zdroje.

2. Izolace hlízových bílkovin z hlízové vody brambor

Při hledání alternativy tepelné koagulace hlízových bílkovin přítomných v hlízové

vodě brambor byl stanoven požadavek vysoké výtěžnosti maximálně zpětně rozpustných

bílkovin. Ze série testovaných srážecích činidel (organické a anorganické kyseliny, organická

rozpouštědla, soli kovů) byla s ohledem na stanovené požadavky vybrána jako

nejperspektivnější činidla etanol a FeCl3. Použití etanolu je pro průmyslové aplikace omezeno

nutností chlazení reakční směsi. Použití tohoto činidla při vyšší teplotě vedlo k výraznému

snížení jak zpětné rozpustnosti izolovaných bílkovin, tak i celkové výtěžnosti izolačního

postupu.
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3. Optimalizace izolačního postupu a hodnocení chemického složení a funkčních

vlastností koncentrátů hlízových bílkovin

Předpoklad potravinářského využití bílkovinných izolátů získaných z hlízové vody

brambor klade na tyto bílkovinné koncentráty požadavky týkající se nejen zpětné

rozpustnosti, ale i jejich nutriční hodnoty a obsahu problematických balastních látek -

především významný je obsah glykoalkaloidů a draslíku. V první fázi byl optimalizován

přímo na hlízové vodě získané ze škrobárenského provozu postup izolace bílkovin s využitím

etanolu a FeCl3. Optimální koncentrace etanolu v hlízové vodě byla 4,0 M; optimální

koncentrace FeCl3 byla 20 mM v reakční směsi s PFJ. Zařazením dvou promývacích kroků

byl průkazně snížen obsah glykoalkaloidů i obsah draslíku v sušině bílkovinných koncentrátů.

Významné je zjištění vysoké nutriční hodnoty bílkovinných koncentrátů, jenž nebyla

ovlivněna použitím srážecího činidla - EAAI etanolového bílkovinného koncentrátu činila

81,7 %; EAAI FeCl3 izolátu byla 82,7 %. Jednoznačně nutričně zlepšující frakcí jsou

patatinové bílkoviny. Lipid acyl hydrolasová aktivita patatinu byla zachována u etanolového

bílkovinného koncentrátu. Patatin purifikovaný z tohoto koncentrátu vykázal slabší inhibiční

aktivitu vůči houbovým patatogenům Fusarium solani, 1036 a Alternaria solani, F 107.

4. Odolnost koncentrátu hlízových bílkovin vůči vyšším teplotám


[…]


precipitation as occurs in the potato fruit upon heating. At high temperatures, patatin still contains
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some helical and stranded structures. Upon cooling the protein refolds partly, it was observed that

mainly α-helical structures were formed. Thermal stability of potato tuber protease inhibitors has

been discussed previously by POUVREAU (2004) for protease inhibitors of the cultivar Elkana,

although there is no information about protease inhibitors thermo-stability in case of PFJ which

represent the specific cultivar mixture. Thermal unfolding and significant reduction of inhibition

activity of PSPI (Potato Serine Protease Inhibitors) and PCPI (Potato Cystein Protease

Inhibitors), which together represent 40 % of the total protein content of in potato juice, was

observed by POUVREAU (2004) when exceeded the point of 40 °C. These data entirely confirmed

with our data of thermal stability of PFJ potato protease inhibitors as can be seen from the Figure

2 and Table 2. The exception in thermal stability represents potato carboxypeptidase inhibitor

(PCI) that is only one protein that remains soluble also when using the high temperatures 60 and

70°C. PCI is the smallest protease inhibitors present in potato, with a molecular weight of 4.3

kDa and is known to be extremely stable upon heating (HUANG et al. 1981).

The results obtained during the experiments should be concluded that treatment (drying,

concentration, protease inhibitors inactivation) of potato proteins isolated from industrial PFJ

with temperatures higher than 40 °C caused intensive degradation most of the proteins presented

in proteins isolate obtained from industrial potato fruit juice.

CONCLUSIONS

(1) Patatin, the major storage tuber protein with high nutritious value, was detected in protein

isolates by SDS-PAGE in region of 39-43 kDa and was evaluated as thermal sensitive

because temperatures above 30 °C caused its strong insolubility.

(2) Potato protease inhibitors were detected in protein isolates in region from 4.3 to 24 kDa.

Thermal stability of potato protease inhibitors was higher, although the drying

temperatures above 45 °C caused denaturation and insolubility most of the protease

inhibitors.

(3) Extremely thermo-stable was potato carboxypeptidase inhibitor with molecular weight of

4.3 kDa that remained soluble even when using the high temperatures.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá termální stabilitou izolátů hlízovách proteinů získaných z průmyslové

hlízové vody, která vzniká jako vedlejší produkt při zpracování brambor na škrob. Patatin,

hlízový protein s vysokou nutriční hodnotou, byl pomocí techniky SDS-PAGE detekován

v oblasti 39-43 kDa. Patatin a byl vyhodnocen jako termolabilní protein, neboť použití teplot nad

30°C způsobilo jeho silnou nerozpustnost. Bramborové inhibitory proteas byly detekovány

v oblasti 4.3 až 24 kDa. Termální stabilita inhibitorů byla vyšší než patatinu, avšak teplota nad

45°C způsobila denaturaci a nerozpustnost většiny inhibitorů proteas. Extrémní termostabilita

byla zjištěna u karboxypeptidasového inhibitoru s hmotností 4.3 kDa, jenž si zachoval zpětnou

rozpustnost i při použití nejvyšších teplot (70 °C) pro ošetření proteinového izolátu.
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Table 1: Amount of protein (mg ml-1 of PFJ) remaining re-soluble or insoluble after treatment

with different temperature regimes
Temperature of protein

isolate tratment
Amount of protein (mg
ml-1 of PFJ) re-soluble

Amount of protein (mg
ml-1 of PFJ) insoluble

Freeze-drying 10.1 e 5.2 a
25 °C 7.9 de 7.5 ab
30 °C 5.9 cd 9.4 bc
35 °C 5.2 bc 10.2 cd
40 °C 3.8 abc 11.6 cde
45 °C 3.2 ab 12.1 de
50 °C 2.7 a 12.7 de
55 °C 3.3 ab 12.1 de
60 °C 2.3 a 13.1 e
70 °C 1.8 a 13.6 e

Levels followed by the same letter are not significantly different (HSD test at 5% level).

Table 2: Representation (%) of the main protein components remaining re-soluble after exposure

of the potato protein isolated from industrial PFJ to different temperature regimes
Representation of the main protein components in total protein (%)

Patatin proteins
39 - 43 kDa

Protease Inhibitors
25 - 14kDa

Protease inhibitors
14 - 4.3 kDa

Freeze-drying 39.3 ± 0.82 43.5 ± 0.61 16.2 ± 0.43
25 °C 34.7 ± 0.35 45.8 ± 0.54 18.6 ± 0.87
30 °C 32.0 ± 1.17 45.6 ± 0.46 22.4 ± 0.71
35 °C 17.5 ± 0.98 52.9 ± 1.30 29.6 ± 0.32
40 °C 13.4 ± 0.41 54.6 ± 0.17 31.1 ± 0.23
45 °C 12.6 ± 0.55 46.5 ± 1.23 40.9 ± 0.96
50 °C 13.9 ± 0.62 43.2 ± 1.32 41.3 ± 0.47
55 °C 12.0 ± 1.06 44.1 ± 2.16 43.8 ± 3.22
60 °C 4.6 ± 0.08 13.7 ± 1.55 81.6 ± 1.46
70 °C 0.0 ± 0.00 0.0 ± 0.00 100 ± 0.00
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Figure 1: Increasing of relative amount of protein remaining insoluble after heat treatment of

protein concentrates under different temperatures regimes.
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1Temperature regimes of protein isolates treatment ranging from freeze-drying (LYO) to 70 °C.

Figure 2: SDS-PAGE spectra of tuber protein components isolated from industrial PFJ

remaining re-soluble after heat treatment under various temperature regimes.

1Temperature regimes of protein isolates treatment ranging from freeze-drying (LYO) to 70°C.
2Letter A indicates the region of patain proteins (39-43 kDa) in re-soluble part of tuber protein isolated from

industrial potato fruit juice; Letter B indicates extremely thermostable carboxypeptidase inhibitor with molecular

mass of 4.3 kDa.
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