Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

doc. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

fax: *420-387772588

e-mail: curn@zf.jcu.cz

České Budějovice, 24.4.2008

VĚC:

Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. VERONIKY BÁRTOVÉ:

Ing. Veronika Bártová při řešení problematiky disertační práce prokázala výborné odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Během studia se zapojila do vědecko výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra a zapojila se do řešení řady grantových projektů. Byla zodpovědnou řešitelkou aktivit projektů NAZV, FRVŠ a MSM. Výsledky, získané během řešení těchto projektů již byly publikovány v prestižních vědeckých časopisech a dokladují úroveň vědecko výzkumné činnosti doktorandky.

Potvrzuji, že Ing. Veronika Bártová splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

**JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

STUDENTSKÁ 13, ČESKÉ BUDĚJOVICE 370 05

Vážený pan
prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
děkan ZF JU v Českých Budějovicích
ZDE

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE

NAŠE ZNAČKA

VYŘIZUJE/LINKA

ČESKÉ BUDĚJOVICE

28. 4. 2008

věc Stanovisko školícího pracoviště k DP Ing. Veroniky Bártové

Ing. Veronika Bártová (rozená Heřmanová) je absolventkou Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích. Studium prezenčního DSP ve vědním oboru speciální produkce rostlinná zahájila v roce 2003 na katedře rostlinné výroby. Pracovala pod vedením svého školitele a školitele specialisty. Podílela se na řešení výzkumných úkolů zaměřených na problematiku bílkovin hlíz brambor. V průběhu doktorského studia se aktivně zapojovala do řešení ostatních výzkumných projektů, které byly řešeny na katedře rostlinné výroby a v laboratořích sekce biotechnologické centrum.

Odborné zkoušky doktorandského studia skládala v souladu se studijním plánem. Státní doktorskou zkoušku složila 27. 6. 2006.

Školící pracoviště doporučuje předloženou práci k obhajobě.

doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

vedoucí katedry rostlinné výroby

TELEFON 038/7771111

BANKOVNÍ SPOJENÍ
ČNB Č.BUDĚJOVICE

FAX 038/7772431
TEL.: 7772444

IČO 60076658

40002-6036231/0710

e-mail: divis@zf.jcu.cz

DIČ: 077-60076658